¹⁹¹ M. K. Sarbiewski, cit., p. 428.

¹⁹² Alessandro Donati prende posizione difendendo la poesia dall'accusa di essere sofistica. *Alexandri Donati senensis*..., cit., p. 18: «Non bene sentiunt, qui pesin in falsitate versari docent. [...] Aristoteles autem sophisticæ non attribuit res probabiles, aut verisimiles, sed captiosas, quæ nonnullis videtur probabiles, quos dumtaxat sophisticæ decipiunt, atque pervertunt. Quid simile habet pœsis? Quæ non minus falsa quam vera, utraque tamen quatenus verisimilia complectitur, neque ut decipiat, sed ut ad bonum, et virtutem impellat?»; p. 25: «Itaque, si nihil respuit Rhetorica aptum ad persuadendum, Historia, ut de versi admoeat. Eadem pertracata Pœsis, ut modo suo proprio exponendi, res colorando immunet, affingendo, minuendo, nec sectando quo verum, sed quod verisimile sit atque credibile. Quare forma, qua tam amplam materiam, quodammodo figuratam sibi accomodat Pœsis, est verisimilitudo. Verisimile autem tam verum, qual falsum esse potest, et siquidem verum sit, non ideo semper creditur, quia veritatem præfert. Multa enim vera credi non possunt ab hominibus, quod fidem excedunt. Contra vero falsum credi etiam potest, quia suapte natura incredibile non est».

¹⁹³ M. K. Sarbiewski, cit., p. 428.

¹⁹⁴ Ivi, p. 438.

¹⁹⁵ Ivi, p. 222: «Concludit vero omnium pulcherrimam esse agnitionem, qua ex verisimilibus admiratio ipsa paritur».

¹⁹⁶ Ivi, p. 446.

¹⁹⁷ Id., *De acuto et arguto sive Seneca et Martialis*, Wroclaw-Krakow 1958, p. 10: «Acutum est oratio continens affinitatem dissentanei et consentanei, seu dicti concurs discordia vel discors concordia».

¹⁹⁸ Id., cit., p. 448: «Et ratio a priori est, tunc enim maxime commiseremur, cum aliquem aliquid agere videmus vel immerito deceptum a malis, vel bene et feliciter deceptum a bonis, et præterea oritur in nobis quædam cupiditas leniterque irritans mentem desiderium illi hæc, quorum ignarus est, significandi».

¹⁹⁹ Egli definiva la tragedia imitazione di uomini illustri, mentre si tratta di imitazione di azioni illustri.

²⁰⁰ M. K. Sarbiewski, cit., p. 450: «Quod rursus spectata ad actionem et pronuntiationem (de saltu enim nos præcipere plane absonum est et histrionicum), tragœdia laxum, gravem, vehementem, maxime in posterioribus actibus, IV et V, postulat, qui etiam specie differat ab oratorio gestu et civili, quippe cum differat termino. In vehementi enim effectu extra hume-

ros proferendus est, immo etiam extra caput. Incessus autem plante cothurnatus ei proprius est, hoc esta ex alto cum aliqua non admodum affectata laterum et totius corporis alternatione, vox insuper canora, plena, vehemens, cum expressione singulorum verborum exquisitissima et regia».